C I C E R O

R E V M autem omnium nec aptius eſt quidquam ad opes tuendas, ac tenendas, quam diligi; nec alie- nū, quam timeri. praclare Ennius: § *Quem metuunt, oderunt: Quem perire odiit, perire ſexpicit.* Multorum autem odiis nullas opes poſſe obſtēre, ſi an- te ſuit ignotum, nuper eſt cognitione. nec uero huius ty- ranni ſolū, quem armis oppreſſa periuult ciuitas, interi- tuſ declarat, quantum odium hominum ualeat ad peſtem; ſed reliquorum ſimiles exitus tyrannorum: quorum hand

fere quisquam interitum ſimile effugit. malus enim eſt cu- ſtos diuturnitatis metus, contraq. benevolentia fidelis uel ad perpetuitatem. Sed ijs, qui ui oppressos impe- rio coercent, ſit ſane adhibēda ſacuitia, ut heris in famu- los, ſi aliter teneri non poſſunt. qui uero in libera ciuitate ita ſe instruunt, ut metuantur; his nihil poſteſt eſſe dementius, quamuis n. demersae ſint leges alicuius opib. quāuis timefacta libertas: emergunt tamē haec aliquando aut iudicis tacitis, aut occultis de honore ſuffragiis. acrio- res autē morsus ſunt intermiſſae libertatis, quā reiētae.

E X P L A N A T I O

R E V M autem omnium § paulo ſuauius, quod eſt in ueteribus ſepem, & Tertii, Omnim autem rerum. A d opes tuendas, ac tenendas, quam diligi: § ſic eſt in quattuordecim, & Tertij. N E C aptius, quam diligi; nec alienius, quam timeri. § Securitatem ex manſuetudine tutiorem ait eſſe Seneca. Vi- de librum eius de Clementia. Terentius Adelph. act. 1. ſe. 1.

Et errat longe mea quidem ſententia,

Qui imperium credat grauius eſſe, aut ſtabilius,

Vi quod fit, quam illud, quod amicitia adiungitur.

Sallustius Iugurtha, in oratione Micipiae, regis Numidarum: Non exercitus, neque theſauri praefidia regni

regni sunt, uerum amici: quos neque armis cogere, neque parare queas: officio, & fide parantur. Imitatus autem est Sallustius Xenophontem in Cyro, qui, moriens, Cambysen filium sic alloquitur: Οἰσθαμένος δὲ καὶ σὺ τὸν τέλεον τὸ χρυσοῦν σκῆπτρον, τὸ τὸν βασιλεῖαν διαστάζον ἔσιν, ἀλλ' οἱ πολλοὶ φίλοι σκῆπτρον βασιλεῖσιν ἀληθεσατον, καὶ μοσχαλεσατον. πιστὸς δὲ μὴ νομίζεις οὐεσθαι αὐθρωπον. πᾶσι γέρανοι οἰάντοι πιστοί οὐαντοί, ὥσπερ καὶ τὸ ἄλλα τὰ περικότα πᾶσι: τὰ δύτα οὐαντοί, ἀλλὰ τοὺς πιστοὺς τίθεσθαι δεῖ ἔκαστον ἕαυτον. οὐ δὲ κτηνίσεις αὐτῶν, ἔσιν οὐδ' αμφούσιν τῷ Στρατῷ μάλα μᾶλλον οὐν τῷ ἐνεργεσίᾳ. Apud Herodianum quoque Marcus Imperator, filium amicis, & propinquis commendans, haec ait: Οὔτε γέρανοι χρημάτων πλήθος οὐδὲν αὐταρκεῖ προς τηρεῖνδος ἀναπτατον οὐ τε δορυφόρον φρουρὰν ικανὴν μέσοθι τὸν ἀρχοντα, εἰ μὴ προπάρχειν τῶν ὑπηκόων ἔννοια. μάλιστα δὲ ἐκεῖνοι εἰς ἀρχῆς μῆνος ἀκινδύνως ἡλασαν, οἵτοι μὴ φέροντες οὐδὲν τοτε, καὶ οὐδὲν καλακεῖας προσποιήσαν δρόντες τε καὶ πάσχοντες διατελοῦσιν, οὐδὲ ποτε ἀστεναλούσιν, οὐ μὴ Στρατούς οὐδὲν περιπέπτει τοτε αὐχθῶσι. Quem quisque odit, περιῆσθαι expedit. ἢ Arist. i. Rhet. Iram tempore mitigari ait, odium minime. Huius tyranni, quem armis oppressa pertulit ciuitas, ἢ non tamē diu: quod Brutus ad M. Antonium scripsit, Fam. lib. xi. ep. 3. Non quāndiu, ait, uixerit Cæsar, sed quam non diu regnarit, fac cogites. VALET ad p̄stem; ἢ ad hominem perdendum. IN T E R I T V M similem effugit. ἢ Tale, est in octo, & Tertij. Langius uero, qui duo uerba, Interitum similem, omittit, discedens ab omnibus antiquis libris, errare mihi uidetur. MALVS enim est custos diuturnitatis metus: οὐδὲν διu custodit metus: qui se metui potius, quam diligi uult, non diu tutus est: malum suac salutis custodem habet is, qui metuitur: putat enim se futum esse, quo diu tutus non est: atque hoc tyrannorum exitus docet. Demosthenes Olynth. i. Οταν ὑπὲννοίας τὰ πράγματα συνή, καὶ πᾶσι ταῦτα συμφέρει τοῖς μετέχουσι τοῦ πολέμου: καὶ συμπονεῖν, καὶ φέρειν τὰς συμφοράς, καὶ μηνεύειν οἰδηθρωποι: οταν δὲν πλεονεξίας, καὶ πονηριας τις, ὥσπερ οὐτος, θυσχύσι, οὐ πράτη πρόσθασι, καὶ μηκρον πτάσια ἀπανταίσεις καὶ διέλυσε. Hinc illud Simonis de Pamphilo filio cum Sosia colloquenter, Andr. act. i. sc. 1.

-- nam antea

Qui scire posses, aut ingenium noscere,
Dum actas, metus, magister prohibebant?

BENEVENTIA fidelis uel ad perpetuitatem. ἢ perpetua fides oritur ex benevolentia. qui diligit, uel perpetuo, non modo diu, fidus est. Quia dixerat, Diuturnitatis, subiungit, Vel ad perpetuitatem. plus enim est, Perpetuo, quam, Diu. sed metus nec diu bonus custos est: at bencuelentia uel perpetuo fidem seruat. quod Ilōocrates ad Nicoclem scripsit.

Seneca: Ferrum tuerit principem, melius Fides.

SIT sane adhibenda saeuitia, ἢ Sane, permittentis est potius, quam probantis, habita ratione eorum, de quibus loquimur. nam tyrannos non probat, sed, si qui sunt, ijs permittit tamquam tyrannis, ut ad suas opes conseruandas in eos, qui sine ui teneri non possunt, saeuitia utatur. Aristoteles quoque tyrannis praecepta dat, licet eos non proberet, in Politicis libris. ITA se instruunt, ἢ sic antiqui libri duodecim, & Tertij. duo, Instituunt. TIMEFACTA libertas: ἢ ita est in uno Tertij libro, tredecim, Tremefacta, unus, Labefactata. ex quo licet coniucere, illud, Tremefacta, esse glossema ad, Timcfacta. quod cum duriuscule dictum uideretur, iminutatum est. Lucretius eo uerbo usus est lib. ii.

His tibi tum rebus timefactae relligiones

Effugiant animo pauidae, mortifq. timores.

Pacuuius Periboca, apud Nonium Marcellum, de contrarijs generibus uerborum, in, Vagas, pro Vagaris:

In triplici perimefactus macrōre animi, incerte errans uagat.

Et D. Brutus, ad Ciceronem, Fam. lib. xi. ep. 20. Denunciatione periculi sperare eos, te perimefacto, adolescenti impulsu, posse magna consequi praemia. EMERGVNT ἢ hoc ad illud spectat, Quamuis demissae sint leges, quod translatum est ab agrorum inundatione. IV DICIS tacitis, ἢ cum de reis per tabellam, non uoce, sententia fertur, nulla eorum, qui dominantur, ratione habita. OCCVLTI de honore suffragijs. ἢ cum populus bonis ciuibus honores mandat, & suam in eo libertatem retinet. Sic Demosth. Phil. iv. Εἴ τέ τινας κρίσειν Ιησον τοῦ φαρεψος θορύβου. ACRIORES autem morsus ἢ libertas intermissa mordet acrius, quam retenta. Translatio ab animantibus: quae, cum laesa sunt, mordent acrius, ad ultiōnem doloris, & iniuriae, quam quae laesa non sunt. In eam sententiam dictum est illud a Plauto:

Tum denique homines nostra intelligimus bona,
Cum, quae in potestate habuimus, ea amisimus.

C I C E R O

Q UOD igitur latissime patet, neque ad incolumentum solum, sed etiam ad opes, & potentiam ualeat plurimum, id amplectamur, ut metus absit, caritas retineatur. ita facilime, quae uolumus, & priuatis in rebus, & in rep. consequemur. etenim, qui se metui uolent, a quibus metuantur, eosdem metuant ipsi, necesse est, quid enim censemus superiorem illum Dionysium, quo cruciatu timoris angi solitus, qui, cultros metuens tonforios, candente carbone sibi adurebat capillum? quid Alexandrum Pheraeum, quo animo uixisse arbitramur? qui, ut scriptum legitimus, cum uxorem Thaben admodum diligenter, tamen, ad eam ex epulis in cubiculum ueniens, bar-

barbarum, & cum quidem, ut scriptum est, compunctum
notis Threicijs, districto gladii iubebat anteire: praemit-
tebatq. de stipatoribus suis, qui perscrutarentur arculas
muliebres, et, ne quod in uestimentis occultaretur telū,
exquirerent. o misérum, qui fidelorem & barbarum, &
stigmatiam putaret, quam coniugem, nec eum fecellit: ab
ea est enim ipse, propter pellicatus suspicione, interfe-
lus. Nec uero illa uis imperij tanta est, quae, premen-
te metu, possit esse diuitura. testis est Thalaris: cuius
est praeter ceteros nobilitata crudelitas: qui non ex insi-
dijs interiit, ut is, quem modo dixi, Alexander; nō a pau-
cis, ut hic nostri; sed in quem uniuersa Agragantinorum
multitudo impetum fecit. Quid Macedones, non ne Deme-
trium reliquerunt, uniuersiq. se ad Pyrrhum contule-
runt? Quid Lacedaemonios, iniuste imperantes, non ne
repente omnes sere socij deseruerunt, spectatoresq. se otio-
sos praebuerunt Leuctrace calamitatis? Externa liben-
tius in tali re, quam domestica, recordor. uerum tamen,
quamdiu imperium populi R. beneficij tenebatur, non
inurijs, bella aut pro socijs, aut de imperio geregabantur;
exitus erant bellorum aut mites, aut necessarij, regum,
populorum, nationum portus erat, & refugium senatus.
nostrī autem magistratus, imperatoresq. ex una hac re
maximam laudem capere studebant, si provincias, si so-
cios aequitate, & fide defendissent, itaque illud patroci-
nium orbis terrae uerius, quam imperium poterat nomi-
nari. sensim hanc consuetudinem, & disciplinam iam an-
tea minuebamus, post uero Sullae uictoriā penitus ami-
simus. desitum est enim uideri quidquam in socios ini-
quum, cum exsistet etiam in ciues tanta crudelitas. ergo in illo secuta est honestam caussam non honesta uictoria.
est enim ausus dicere, 'basta posita, cum bona in foro
uenderet & bonorum uirorum, & locupletum, & certe
ciuum, praedam suam se uendere. Secutus est, qui in
caussa impia, uictoria etiam foediore, non solum singulo-
rum ciuium bona publicaret, sed uniuersas quoque pro-
vincias, regionesq. uno calamitatis ure comprehende-
ret, itaque, uxatis, ac perditis exteris nationibus, ad-

exemplum amissi imperij portari in triumpho Massilian
uidimus, & ex ea urbe triumphari, sine qua numqua-
nostrī imperatores ex transalpinis bellis triumpharunt.
multa præterea commemorare nefaria in socios, si ho-
uno sol quidquā nūlūtēt indignus. iure igitur plebitur.
nisi. multorum impunita scelerā tulissemus, numquam
ad unum tanta peruenisset licentia: a quo quidem rei fa-
miliaris ad paucos, cupiditatum ad multis improbos ue-
nit hereditas. nec uero unquam bellorum ciuilium semē,
& causa deerit, dum homines perditū hastam illam crue-
tam & meminerint, & sperabunt, quam p. Sulla, ciui
uibrasset, dictatore propinquō suo, idem sexto & tricesimo
anno post a sceleratore hasta eadem non recessit. al-
ter autem, qui in illa dictatura scriba fuerat, in hac fuit
quaestor urbanus: ex quo debet intelligi, talibus præmijs
propositis, numquam defutura bella ciuilia. itaque pa-
rietes urbis modo stant, & mament, ijq. ipsi iam extre-
ma scelerā metuentes; rem uero publicam penitus amisi-
mus. atque in has clades incidiimus, (redeundum est
enim ad propositum) dum metui, quam cari esse, & di-
ligi, maluimus. quae si populo R. iniuste imperanti ac-
cidere potuerunt: quid debet putare singulū? Quod cum
perspicuum sit, benevolentiae uim esse magnam, metus,
imbecillem: sequitur, ut differamus, quibus rebus possi-
mus facilime eam, quam uolumus, adipisci, cum hono-
re, & fide caritatem. sed ea non pariter omnes egemus.
nam ad cuiusque uitam instituendam accommodandum
est, a multis ne opus sit, an satis sit a paucis diligi. Cer-
tum igitur hoc sit, id quod & primum, & maxime nece-
sarium, familiaritates habere fidias. amantium nos am-
corum, & nostra mirantium. haec enim est uia res pro-
sus, ut non differat multum inter summos, & mediocres
uiros: eaq. uirisque propemodium comparanda. honore,
& gloria, & benevolentia ciuium fortasse non acque om-
nes egent: sed tamen, sic uia haec suppetunt, adiuuant
aliquantum tum ad cetera, tum ad amicitias com-
parandas.

EXPLANATIO

VT metus absit, caritas retineatur. § quod & paullo ante expressit his uerbis: Omnia rerum nec
aptius est quidquam ad opes tuendas, ac tenendas, quam diligi; nec alienius, quam timeri. Qv i
se metui uolent, a quibus metuentur, eosdem metuant ipsi, necesse est. § Isocrates ad Nicodem: οτος ἀν τού
λλοις πρὸς σεαυτὸν διαδῆσ, οὐτο καὶ οὐ πρόσεκέντως εἶται. Metuentur, est in uno, & Tertij. In alio, Meruan-
tur. Qy i d. enim censensus, & c. quo &c. § Sic locutus pro Roscio Amerino: Quid censes hunc ipsum
Sex Rosciū, quo studio, & qua intelligentia es in rusticis rebus? Et Agr. ii. Quid censem, cum isti Xuiri
cum imperio, cū fascibus, cum illa delecta finitorum iuuentute, per orbem terrarum uagabantur, quo tan-
dem animo, quo motu, quo periculo miseris nationes futuras? Et lib. i. de Orat. Quid censes, si ad aliqui-
us ingenium, uel pat, uel maius illa, quam ego non attigi, accesserint, quantum illum, & quātum oratorem
futurum? S V P E R I O R E M illum Dionysium, § Syracusum tyramnum, Hermocratis filium, qui tyran-
nidem in Sicilia inuasit anno IIII. Olymp. xciii. hoc est anno ab v. c. CCCXLVII. Arist. Polit. lib. v. cap. 5. Xe-
nophon lib. i. Dionys. lib. viii. Plut. in Dione, Cic. Tusc. v. Valer. lib. ix. cap. i 5. Agell. lib. xvii. cap. 21.
Macrobi. lib. i. de Somni. Scip. c. x. Dicebat, se filio imperium relicturum adamantinis uinculis: Metum, &
Violentiam intelligens. Eius filius, regno pulsus, Corinthi ludum aperuit: ut, cum reipsa non posset, spe-
cie saltem quadam regnare uideretur. C U L T R O S metuens tonforios, § nam tonfor gloriatus erat, in
sua potestate esē tyranni uitam. de quo poenas dedit. A L E X A N D R U M Pheraeum, § Val. lib. i x.
cap. i 5. Cicero autem Tusc. v. ait Dionysium Syracusanum ad Aristomacham, & Doridem coniuges sic
noctu ingredi solitum. T H E B E N § Pheraei Iasonis filiam, eius, quem calliditate, scientiaq. militari com-
parat Cicero superiore libro tribus maximis trium gentium ducibus, Hannibali Poeno, Q. Fabio Maxim o
Romano, Themistocli Atheniensi. Mirum autem non fuit, si rescivit ipsam cum Pelopida, Thebanoru m
imperatore, hoste suo, ipius propinquō, & familiari paterno, colloquium habuisse, nec fecellit ipsum præfa-
mboiq.

M gium.

gium. nam coniux, mulier cordata, & animo praesente, tum uitae tyranni pertacta, tum quia fratre iunio re foede abutebatur, adiunctis sibi tribus fratribus, Tisiphono, Pitholao, Lycophrone, tyrannum in lecto decum bentem oppresit. Ouidius in Ibin:

Inq. tuo thalamo iugulatus more Pheraci,